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Seznam zkratek

ABTS - 2,2´-azinobis (3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová kyselina)

AChE - acetylcholinesterasa

AMK – aminokyseliny

AN – Alzheimerova nemoc

AO – antioxidanty

BuChE – butyrylcholinesterasa

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DTNB - 5,5'-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

CNS – centrální nervový systém

F-C činidlo – Folin-Ciocalteu činidlo

GSH-Px – glutathionperoxidasa

HEB – hematoencefalická bariéra

MDA – malonaldehyd

RNS – reaktivní formy dusíku

ROS – reaktivní formy kyslíku

SIA – sekvenční injekční analýza

SOD – superoxiddismutasa

T-AOC - celková antioxidační kapacita

TLC – tenkovrstvá chromatografie

VR – volné radikály

VMK – vyšší mastné kyseliny
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1. Úvod

Houby (Fungi) tvoří samostatnou říši a lze je definovat jako eukaryotní,

stélkaté, jedno a mnohobuněčné organismy [1]. Představují skupinu s velkou

druhovou rozmanitostí. V jejich počtu se dostupná literatura různí, některé zdroje

(např. [2]) uvádějí kolem 100 000 různých druhů, jiné až 300 000 [1]. Obecně lze

houby rozdělit na makromycety (houby vytvářející plodnice) a mikromycety, jež jsou

vláknité (plísně) nebo jednobuněčné (kvasinky).

Makromycety mají plodnice větší jak 1 mm a ve většině případů

se rozmnožují pohlavně, zatímco většina mikromycet se rozmnožuje se v tzv.

imperfektní formě (asexuální fáze životního cyklu) [3].

Systematicky se říše hub rozděluje na 4 oddělení, a to Myxomycota,

Chytridyomycota, Oomycota a Eumycota [4].

Tato práce je zaměřena na testování hub z oddělení (Eumycota) – vlastní

houby – které jsou dle [5] rozděleny na 4 různá pododdělení – Zygomycotina –

houby spájivé, Ascomycotina – houby vřeckovýtrusné, Basidiomycotina – houby

stopkovýtrusné a tzv. nedokonalé houby Deuteromycotina rozmnožující se pouze

nepohlavně.

Houby se zařazují mezi heterotrofní organismy. Na rozdíl od zelených rostlin

nejsou schopny fotosyntetické asimilace (neobsahují chlorofyl), a proto přijímají

organické látky z těl jiných organismů. Podle toho z jakých zdrojů živiny přijímají,

se houby dělí na saprofytické, symbiotické a parazitické ([1], [6]).

Houbové metabolické pochody se více podobají metabolickým pochodům

živočichů než rostlin [5]. U rostlin je hlavní zásobní látkou škrob, transportními

látkami glukasa, sacharosa a fruktosa. Zatímco u hub jsou hlavními zásobními

látkami glykogen a tuky, transportními látkami cukerné alkoholy (mannitol

a arabitol), z disacharidů se jedná o trehalosy. Hlavní složkou buněčné stěny hub

je chitin, který se vykytuje v živočišné říši, v rostlinné však chybí. Stejně tak je tomu

s buněčným lysozymem, který obvykle není v rostlinách obsažen ([7], [8]).

Důležitým znakem hub, jímž se odlišují od ostatních organismů, je syntéza

aminokyseliny lysinu. Zatímco jiné organismy syntetizují tuto aminokyselinu

přes kyselinu diaminopimelinovou, většina hub ji syntetizuje přes kyselinu α-
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aminoadipovou (výjimku tvoří Oomycota) ([7], [8]). Tyto rozdílné metabolické cesty

v syntéze lysinu dávají za předpoklad, že se houby od ostatních eukaryotních

organismů oddělily v časném stádiu evoluce [1].

Význam hub pro člověka

Pro člověka představují makromycety nejen zdroj potravy, ale také mohou

ovlivňovat jeho zdraví, v pozitivním i negativním slova smyslu. Mikromycety jsou

pro své metabolické pochody široce využívány v potravinářském průmyslu.

Mikroskopické vláknité houby mohou být příčinou mykotických onemocnění,

mohou být producenty pro lidský organismus toxických, potencionálně

kancerogenních mykotoxinů. Na druhou stranu sehrály významnou úlohu v rozvoji

antibakteriální léčby objevem penicilinu, jenž byl izolován z druhu Penicillinum

notatum. Tento objev stál za významným rozmachem farmaceutického průmyslu [7].

Kromě antibakteriálního účinku byly u některých druhů hub zjištěny účinky

antivirové, antimykotické a antiparazitické. Některé dokonce zabraňují vzniku

a nárůstu tumorů, alergiím, zánětlivým procesům, sklerotickým pochodům v cévách,

dále podporují schopnost snižovat hladinu krevního cukru, chrání jaterní buňky před

poškozením nebo posilují imunitní systém [9]. Řada těchto příznivých účinků těsně

souvisí s antioxidační aktivitou (schopností vychytávat volné radikály) sekundárních

metabolitů (chemické substance obsažené v tělech hub) některých druhů.

Volné radikály se podílí na rozvoji nemocí, jako je infarkt myokardu,

revmatoidní artritida, diabetes, ateroskleróza, nádorová onemocnění, onemocnění

trávicího traktu, onemocnění ledvin, či neurodegenerativní onemocnění, jakými jsou

Parkinsonova a Alzheimerova choroba aj. ([10], [11]). Snahou vědců je nalezení

nových látek vykazujících antioxidační aktivitu, které by přispěly ke zpomalení

rozvoje těchto onemocnění. Konkrétně u Alzheimerovy choroby jsou antioxidanty

využívány jako podpůrná léčba. U tohoto neurodegenarativního onemocnění jsou

v terapii běžně využívána léčiva ze skupiny inhibitorů cholinesteras (galantamin,

rivastigmin, donepezil). Jedná se o látky s jednoznačně ověřenou účinností.

S inhibicí cholinesteras úzce souvisel výběr jednotlivých druhů hub zkoumaných

v této práci. Jedná se o druhy příbuzné rodu Cortinarius, u něhož byla již v minulosti

zjištěna inhibiční aktivita vůči cholinesterasám. Je možno tedy (alespoň hypoteticky)
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předpokládat, že by příbuzné druhy rodu Cortinarius mohly obsahovat látky

s inhibiční aktivitou cholinesteras. S inhibiční aktivitou vůči cholinesterasám

je spojována přítomnost alkaloidů.

Alkaloidy mohou také stát za jedovatostí některých druhů hub. Co se týče

jedů kloboukatých hub, k nejnebezpečnějším patří otravy amatoxiny, falotoxiny

a síru obsahujícími cyklickými oligopeptidy s indolovým jádrem. Některé houby jsou

jedovaté v syrovém stavu, ale dostatečnou tepelnou úpravou se toxické látky

eliminují. I jedlé houby se mohou stát toxickými, jsou-li zkažené, zapařené, nebo

začínají-li hnít ([3], [4]).
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2. Cíl práce

Cílem této rigorózní práce je kvantifikovat antioxidační aktivitu vodně-

ethanolových extraktů hub pomocí testu založeného na redukci (odbarvení) ABTS
∙+

radikálu antioxidantem s využitím sekvenční injekční analýzy (SIA).

Následně je cílem stanovení celkového množství fenolických látek

v houbových extraktech s využitím Folin-Ciocalteu činidla. Účelem tohoto měření

bylo zjistit, zda existuje vztah mezi množstvím fenolických látek a antioxidační

aktivitou houbových extraktů.

Dalším z cílů je zjištění přítomnosti alkaloidů v extraktech hub pomocí

tenkovrstvé chromatografie a kvantifikovat inhibiční aktivitu vodně-ethanolových

houbových extraktů vůči erytrocytární AChE a sérové BuChE s využitím Ellmanovy

spektrofotometrické metody.
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3. Teoretická část

Sledované druhy hub se systematicky zařazují do řádu Agaricales

(lupenotvaré), které patří do podtřídy Hymenomycetidae, třídy Homobasidiomycetes,

pododdělení Basidiomycotina. Pododdělení Basidiomycotina (stopkovýtrusé houby)

jsou zařazeny do oddělení Eumycota – vlastní houby [5].

3.1. Charakteristika řádu Agaricales a jeho vybraných čeledí

Řád Agaricales má plodnice pevně masité nebo šťavnaté, většinou rozlišené

v klobouk a třeň, jenž může být redukován, takže přisedá plodnice přímo k substrátu.

Hymenofor je lupenitý, vzácně chybí nebo je nepravidelný. Při členění na čeledi

a rody je významným znakem barva výtrusného prachu. Plodnice bývá v mládí

zahalena obalem (velem), který zanechává na jejím povrchu různé zbytky (útržky na


[…]


Mycena galericulata s hodnotou 51,85 ± 0, odečtená hodnota IC50 činila 487,3 μg/ml.

Nejvyšší aktivitu vůči sérové BuChE vykazoval vzorek Gymnopilus sapineus

s hodnotami 33,94 ± 0,92 (procentuální pokles nárůstu absorbance), IC50 > 500

μg/ml. V porovnání s hodnotami IC50 známých inhibitorů cholinesteras

galantaminem a huperzinem A (galantamin: IC50 HuAChE = 2,59 ± 0,15 μg/ml, IC50

HuBuChE = 58,02 ± 2,34 μg/ml, huperzin A: IC50 HuAChE = 0,061 ± 0,01 μg/ml,

IC50 HuBuChE > 500 μg/ml), je inhibiční aktivita obou zmiňovaných vzorků

zanedbatelná. To potvrzuje i srovnání s dříve detekovaným alkaloidem

infractopicrinem z C. infractus, jehož inhibiční aktivita vůči AChE dle [34] je IC50

AChE = 9,72 ± 0,19 μg/ml.

Z existujícího předpokladu, že množství fenolických látek může zodpovídat

za antioxidační aktivitu, byl stanoven celkový obsah těchto látek v houbových

extraktech za pomocí Folin-Ciocalteu metody. Ze všech testovaných extraktů

obsahoval nejvyšší množství fenolických látek vzorek Inocybe fraudans (40,28 ±

3,73 μgGA/mg ext.), druhý byl vzorek Dermocybe semisanguinea (28,18 ± 3,69

μgGA/mg ext.). Během posledních let bylo u rodů, ze kterých vycházely testované

druhy, zjištěn významný obsah fenolických látek (např. [40], [47]). Například

i v případě testovaného vzorku Dermocybe semisanguinea, ve které bylo izolováno

několik druhů antrachinonů – emodin, dermoglaucim, dermocybin, endokrocin,

dermolutein a dermorubin [45]. Nicméně i přes tento fakt nebyl u testovaného vzorku
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tohoto konkrétního druhu prokázán signifikantní obsah fenolických látek. Výčet

dalších pro tuto práci zjištěných druhů, u nichž byly prokázány fenolické látky, je

uveden v Tab. 1. Pro úplnost byly testovány všechny vzorky s předpokladem, že by

mohlo dojít k nalezení látky s výraznou antioxidační aktivitou. Dříve zjištěné

antioxidačně aktivní látky jsou uvedeny v kapitole 3.2.7.

Pro stanovení antioxidační aktivity byl použit ABTS test s využitím SIA.

Metoda je založena na odbarvení zelenomodrého ABTS
∙+

radikálu antioxidantem.

Výsledný produkt se stanovuje spektrofotometricky. Sekvenční injekční analýza

je vhodná pro testování velkých sérii lyofilizovaných extraktů. Výhodou této analýzy

je rychlost a vysoká citlivost.

Nejvyšší antioxidační aktivitu vykazoval extrakt Inocybe fraudans (TE mM

= 0,203), druhým nejaktivnějším vzorkem byl Dermocybe semisanguinea (TE mM =

0,125). V porovnání se standardem kyselinou askorbovou (TE mM = 4,999) se jedná

o zanedbatelné hodnoty. Testované extrakty hub tak nejsou vhodným zdrojem

antioxidačních látek.

Během testování byla zaznamenána závislost antioxidační aktivity

na množství fenolických látek (Inocybe fraudans a Dermocybe semisanguinea jsou

druhy s nejvyšším obsahem fenolických látek a současně s nejvyšší antioxidační

aktivitou v rámci testovaných vzorků), což je znázorněno na Obr. 21.

Obr. 21: Závislost antioxidační aktivity s množstvím fenolických látek v testovaných

vzorcích.
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7. Závěr

Cílem této rigorózní práce bylo stanovení celkového množství fenolických

látek v houbových extraktech s využitím Folin-Ciocalteu činidla. Dalším cílem bylo

kvantifikovat antioxidační aktivitu vodně-ethanolových extraktů hub pomocí testu

založeného na redukci (odbarvení) ABTS
∙+

radikálu antioxidantem s využitím

sekvenční injekční analýzy (SIA). Dále pak si tato práce kladla za cíl zjištění

přítomnosti alkaloidů v extraktech hub pomocí tenkovrstvé chromatografie

a v neposlední řadě se jednalo o kvantifikaci inhibiční aktivity vodně-ethanolových

houbových extraktů vůči erytrocytární AChE a sérové BuChE s využitím Ellmanovy

spektrofotometrické metody.

Pro naplnění cílů bylo použito celkem 15 různých druhů houbových extraktů

z čeledi Bolbitaceae, Cortinariaceae a Tricholomataceae. Během testování byla

zaznamenána závislost antioxidační aktivity na množství fenolických látek. Inocybe

fraudans a Dermocybe semisanguinea byly druhy s nejvyšším obsahem fenolických

látek a současně s nejvyšší antioxidační aktivitou v rámci testovaných vzorků.

V porovnání s antioxidační aktivitou standardu (kyselina askorbová) se však jednalo

o zanedbatelné hodnoty, tudíž nelze testované druhy hub považovat za významné

zdroje antioxidačních látek. Co se týče stanovení přítomnosti alkaloidů pomocí TLC,

nebyly tyto látky dekovány u žádného z testovaných vzorků. Ani následné stanovení

cholinesterasové inhibiční aktivity nepřineslo objev významného zdroje aktivní

substance inhibující erytrocytární AChE a sérové BuChE, jenž by mohla přispět

k léčbě Alzheimerovy choroby. Ze všech testovaných druhů vykazoval nejvyšší

inhibiční aktivitu vůči erytrocytární AChE extrakt Mycena galericulata, vůči sérové

BuChE se jednalo o druh Gymnopilus sapineus. V porovnání s hodnotami

standartních inhibitorů cholinesteras (galantaminem a huperzinem A) se však jednalo

o zanedbatelné hodnoty.
