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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce se zabývá zkoumáním biologické aktivity, konkrétně antioxidační a inhibiční vůči

lidským cholinesterázám, u vybraných taxonů hub.

Práce je experimentálního charakteru, má rozsah 72 stran, v seznamu literatury je uvedeno 111

odkazů. Práce je členěna obvyklým způsobem. Teoretická část shrnuje fakta týkající se zkoumané

problematiky - o v práci použitých houbách a jejich obsahových látkách, o antioxidační aktivitě a o

Alzheimerově nemoci a možnostech její terapie. Text je doplněn fotografiemi sledovaných taxonů. Výsledky

jsou uspořádány do čtyř tabulek a komentovány v Diskusi. Po formální stránce se v práci vyskytuje jen

minimální počet překlepů.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

str. 7 - systematika hub zde uvedená je značně zastaralá stejně jako literární zdroj, který je u ní uveden -

v rámci diskuse prosím pohovořit o současné systematice houbových organismů

str. 43 - tato kapitola by se asi měla jmenovat Experimentální část, protože výsledky tvoří samostatnou

kapitolu

str. 43 - u chemikálií chybí údaj o jejich čistotě

str. 45-47, 49, 51 - kap. 4.3. úvodní část, kap. 4.3.1, 4.3.2, kap. 4.4. úvodní část, kap. 4.6. úvodní část -

jejich obsah nepatří do Experimentální části, ale do Teoretické části

str. 50 - proč byl jako standard pro TLC použit právě skulerin?

str. 51 - prováděla rigorozantka sama stanovení inhibice acetylcholin- a butyrylcholinesterázy?

Práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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